¹⁰ Dominicus Arnaldi, *Super transitu B.M.V. Deiparae*, Genoa, 1879.

¹¹ Concerning Enoch (Gen. 5:28) and Elias (IV Kings, 2:1-14) see St. Thomas, Ia, q. 102, a. 2 ad 3; IIIa, q. 49, a. 5 ad 2. Concerning the last human beings, Ia IIae, q. 81, a. 3 ad 1.

¹² See Passaglia, *op. cit.*, nos. 1483 ff.

¹³ Thus, e.g., one of the most ancient Fathers, St. Andrew of Crete, *Or. 1 in Dormit.*, PG, XCVII, 1052, wrote: *Quippe ut quod est vere fateamur, et ad hanc usque progressa est mors hominum naturalis, non tamquam velut carcere cohibuerit, sicut in nobis accidit, vel sibi subjecerit, nisi quantum oportuit, ut somnum illum seu exstaticum quendam, ut ita dicam, impetum*

In the Latin Fathers, Mary's death was certainly conceived more as a direct result of sin. For example, St. Augustine writes: "Mary, daughter of Adam, died because of sin, Adam died because of sin, and the flesh of the Lord, taken from Mary, died in order to destroy sin." 14 In the Middle Ages it was Mary's actual death, as an inherited effect of sin, which was held up as proof against her original immunity from original sin. The concept followed this line of reasoning: Mary's death, like that of Christ, would certainly not have taken place had she not been connected with the sinful race; her exemption from the penal debt of death was based on the grace of redemption and her union with the Redeemer; this very union justified the debt of death in another and an honorable sense. Pius V dealt with the overemphasis on the punitive character of Mary's death by condemning the 73rd thesis of Baius. This thesis reads: "Apart from Christ, no one is born without original sin; hence the Blessed Virgin died because of the sin which she contracted from Adam, and all her afflictions in this life, like those of other saints, are the punishment of original and actual sin." 18

The idea that Mary, like Christ, died a violent death *expi-eretur, quo a terrenis ad bona ilia in spe proposita in deiformem quendam statum immutati transmittimur—ac qualis e.g. fuit primus ille somnus quem dormivit homo, quum costa ad complendam speciem privaretur et supplementum ablatae partis reciperet. In hunc arbitror moaum soporata et ipsa quidem gustavit mortem, haud tamen detenta mansit, nisi ut naturae cederet legibus ac dispensationem impleret, quam ab initio providentia omnia pervadens hominum generi fixit immotam. Quum enim secundum divinum oraculum non sit homo qui vivat et non visurus sit mortem, erat autem homo et etiam homine potior, quam celebramus, plane utique probatum est, et ipsam eandem nobiscum naturae legem explose, licet non eodem modo nobiscum, sed super nos et super eam causam, per quam nos hoc penitus pati cogimur. Cf. St. John Damascene, Or. 2 de dormit., no. 2 at the end; PG, XCVI, 725-28.*